CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DO INSS - 2025 - CPMI
- INSS - CRIADA PELO REQUERIMENTO 07/2025 – CN.

REQUERIMENTO N.º           , DE 2025

Requer  que  seja  convocado  a  prestar
depoimento  perante  esta  Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito,  autoridade
competente  para  prestar  esclarecimentos
sobre os desdobramentos da Operação Data
Leak, conduzida pela Polícia Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, na Lei nº 1.579/52

e  no  art.  148  do  Regimento  Senado  Federal,  este  aplicado  subsidiariamente  aos

trabalhos desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151

do  Regimento  Comum  do  Congresso  Nacional,  seja  submetido  à  deliberação  do

Plenário desta Comissão o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste

depoimento,  autoridade  competente  para  prestar  esclarecimentos  sobre  os

desdobramentos da Operação Data Leak, conduzida pela Polícia Federal.

JUSTIFICAÇÃO

A Operação Data Leak, conduzida pela Polícia Federal, representou um avanço

significativo no combate às fraudes envolvendo o uso indevido de dados pessoais de

beneficiários  do  sistema  previdenciário.  Durante  a  investigação,  foi  identificada  a

participação de um servidor do DataPrev que, de forma ilícita, recebia pagamentos para

fornecer  dados  sigilosos  de  usuários  a  empresas  de  consultoria  financeira  e  de

cobranças, facilitando a prática de fraudes e a oferta abusiva de produtos financeiros.

Os desdobramentos  dessa operação revelam a complexidade  e  o alcance  dos

esquemas  fraudulentos,  nos  quais  o  acesso  não  autorizado  a  informações  pessoais

tornou-se  um  mecanismo  central  para  a  realização  de  ilícitos  que  prejudicam *C
D2

58
77

27
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258772764200

01136/2025
CPMI - INSS

CONGRESSO NACIONAL

diretamente  a  população  beneficiária.  A  operação  também  evidenciou  falhas

institucionais e a necessidade de maior rigor na proteção dos dados mantidos por órgãos

públicos, reforçando a importância da atuação integrada das forças de segurança para a

responsabilização dos envolvidos.

Diante do papel decisivo da Polícia Federal na investigação e repressão desses

crimes, é fundamental convocar a autoridade competente para prestar esclarecimentos

detalhados sobre os resultados da Operação Data Leak, as medidas adotadas, os perfis

dos envolvidos e os impactos concretos no combate às fraudes. Tal esclarecimento é

indispensável  para subsidiar  as deliberações  deste colegiado e fortalecer  as políticas

públicas de proteção aos beneficiários, além de garantir a responsabilização dos agentes

públicos e privados que participaram das práticas ilícitas.

A oitiva permitirá  também a compreensão das dificuldades  enfrentadas  pelas

instituições  no  enfrentamento  desses  crimes  e  poderá  contribuir  para  sugestões  de

aprimoramento legislativo e institucional, alinhadas à proteção dos direitos dos cidadãos

e à segurança dos dados pessoais.

Sala da Comissão, 26 de agosto de 2025.

Deputado Federal Orlando Silva PCdoB /SP

*C
D2

58
77

27
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258772764200